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چکیده
تغییرات گسترده ای در جهان، پس از جنگ جهانی دوم، در زمینه های فلسفی، هنری 
و سیاسی و اجتماعی رخ داد و تمامی اصول مدرنیسم را به چالش کشید. در این میان هنر 
مینیمال با رویکردی انتزاعی و مفاهیمی جدید از درون نقاشی اکسپرسیونیسم انتزاعی و پاپ 
آرت سر برآورد. در مقابل هنر اسامی یا هنرهای مسلمانان به بخشی از هنر اطاق می شود که 
در جامعه مسلمانان و نه لزوماً توسط مسلمانان رواج داشته است. هنرمندان اسامي خاقیتشان 
را در جهت زنده کردن باورهاي دروني خویش و ایجاد مجموعه اي از تجسمات و آثار هنري 
منحصر به فرد سوق دادند. عدم پذیرش توصیف تصاویر موجودات زنده در دین اسام باعث شد 
تا هنرمندان اسامي به تدریج روش جدیدي را تعریف کنند و به این ترتیب از هنر رومي ها و 

بیزانسي ها ي زمان خودشان فاصله بگیرند. 
در این تحقیق به مقایسه و بررسی آثار هنرمندان مینیمال و آثار هنرهای اسامی که در 
سادگی و تکرارشدن نقوش فصل مشترک دارند، پرداخته می شود. بررسی تاثیرات هنر انتزاعی 
اسامی که قدمتی طوانی دارد با یک گرایش هنری معاصر مواردی را روشن می کند که برای 

شناخت هر چه بیشتر هنر دوران مدرن و پست مدرن بسیار راهگشا است. 
روش تحقیق این پژوهش تاریخي، توصیفي و تطبیقي است که اطاعات مورد نیاز از طریق 
مطالعات کتابخانه اي و اسنادي به دست آمده است. این مطالعه نشان مي دهد که هنرمندان 
معاصر با الهام از دوره های تاریخی بسیار دور و همچنین نگاهی به دوران حاضر، به خلق آثار 

خود مشغول شده اند.

اهداف مقاله
1-مقایسه تطبیقی کاربرد انتزاع و سادگی در هنر اسامی و مینیمال.

2-بررسی هدف نهایی هنرمندان در بیان انتزاعی طرح ها و نقوش.

سؤاات مقاله
1-چگونه هنرمندان در هنر مینیمال و هنر اسامی از انتزاع بهره گرفته اند؟

2-آیا دیدگاه فلسفی در کاربرد انتزاع در هنراسامی و مینیمال وجود داشته است؟

واژگان کلیدی
هنر مینیمال، هنر اسامی، انتزاع، نقوش و طرح های انتزاعی.
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مقدمه
مینیمالیسم یا کمینه گرایی، مکتب هنری است که اساس آثار خود را بر پایه سادگی بیان، 
روش های ساده و خالی از پیچیدگی معمول فلسفی و یا شبه فلسفی بنیان گذاشته  است. 
مینیمالیسم پس از جنگ جهانی دوم، در هنر غرب به وجود آمد و بیشتر از سوی هنرمندان 
هنرهای تجسمی آمریکا در اواخر دهه 1960 و اوایل دهه 1970 میادی مورد استقبال قرار 

گرفت و گسترش پیدا کرد.
مینیمالیسم در شکل های مختلفی از طراحی و هنر، به ویژه در هنرهای تجسمی و 
موسیقی استفاده می شود. این هنرمندان معتقدند با حذف حضور فریبنده ترکیب بندی و 
استفاده از موارد ساده و اغلب صنعتی که به شکلی هندسی و بسیار ساده شده قرار گرفته 
باشند، می توان به کیفیت ناب رنگ، فرم، فضا و ماده دست یافت. از هنرمندان این سبک 
می توان به دیوید اسمیت، دونالد جاد، ارنست تروا، سول لویت، کارل آندره، دن فاوین، رابرت 

رایمن، رونالد بادن و ریچارد سِرا اشاره کرد. )علوی، 1389: 10(
آثار هنر مندان مینیمالیست گاه کاماً تصادفی پدید می آمد و گاه زاده شکل های هندسی 
ساده و مکرر بود. مینیمالیسم نمونه ای از ایجاز و سادگی را در خود دارد و بیانگر سخن رابرت 
براونینگ است )Less is More( یعنی کمتر غنی تر است. هنر کمینه یا مینیمال آرت به 
خصوص در ارتباط با آثار سه بعدی و از ایاات متحده شروع شد. پژوهش های پیروان این 
جنبش شامل انواع ساختارهای مُدولی، فضایی، شبکه ای و جفت کاری بود، که هدفش توضیح 
مجدد مسایلی چون فضا، فرم، مقیاس و محدوده بود و در نتیجه هرگونه بیان گری و توهم 
بصری را نفی می کرد. آنها روشی خردگرایانه را در ترکیب بندی به کار می بردند که شامل 
مجموعه های منظم ساده ای از واحدهای همانند و جابه جا شونده بر اساس ریاضی با قابلیت 

بسط و توسعه می شد. )کهون، 1381: 151(
اما در مقابل هنر اسامی بعُدی اخا قی و عرفانی داشته است و به متون و ادبیاتی مافوق 
عالم ماده توجه داشته است و همین سیر وگام برداشتن در این عالم وسیع سبب حرکت در 
فضای انتزاعی و نامحدود برای هنرمند اسامی گشته است. هنرمند اسامی با توجه به متون 
و اندیشه   های اسا می خویش و بر اساس اصولی همچون وحدت، به تفکر در ورای عالم خاکی 
پرداخته است و تمام تا ش خود را در جهت خلق فضا و عالمی ماوراء خیال و روحانی بسته 

است. )ایروین، 1389: 45(

مینیمالیسم 
حرکت به سوی هنر مدرن در اوایل سده بیستم/دوازدهم و با وسعت گرفتن دامنه اختراعات 
و حرکت با شتاب بشر به سوی تحوا ت و تغییرات اجتماعی صورت گرفت و هنرمند این دوره 
درمی یابد که هنر را آنگونه بیافریند که خود پذیرای آن می باشد نه دیگران و این اصلی ترین 
زمینه حرکت هنر از بیان وحدت بسوی فردیت می باشد و هنر صرفا وسیله ای در جهت لذت 

بردن شخص هنرمند از اثرش می گردد. )پاکباز، 1387: 198(
هنر مدرن و تکامل آنرا می توان تا حدودی با گذار ادبیات و شعر پارسی مقایسه نمود 
همانطور که نیما یوشیج پدر شعر نوین با برهم زدن نظام قافیه بندی و به منظور انتقال برخی 
از مفاهیم که تا کنون بدلیل محصور بودن در قالب شعر عروضی مهجور مانده بود و دچار 
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وحدت« بهتر از سلسله طرحهاي  هندسي در یک دایره یا کثیر السطوح ها در یک کره نیست.
درون گرایی، نظم،  آراستگی و تناسب، همچنین حضور پررنگ هندسه از شاخصه های هنر 
اسامی است و تمام تاش هنرمند مسلمان این است که به مخاطب خود بیاموزد که چگونه 
عالم را در  اثر هنری بنگرد. علم هندسه که در نقوس اسامی کاربرد فراوان دارد نه تنها نظمی 
شگفت انگیز را به تجلی می گذارد بلکه زیبایی دنیا را نیز آشکار می سازد. همچنین با استناد 
به قرآن،  آفرینش انسان زیبا و در کمال اعتدال است چرا که بعُدها و تناسبات هندسی آن،  

اصلی ترین مبنای خلق آثار هنر و معماری در تاریخ هنر بوده است. )البهنسی، 1387: 88(
عنصر دوم هنر اسامي شامل الگوها و اشکال هندسي است. هنرمندان مسلمان به دو 
دلیل هنر هندسي را استفاده و گسترش دادند: دلیل اول این بود که جایگزیني را براي تصاویر 
ممنوع موجودات زنده فراهم مي آورد. اشکال  هندسي انتزاعي بویژه در مساجد مورد استفاده 
قرار گرفت. زیرا آنها را به تفکر روحاني تشویق مي کرد، برخاف تصاویر موجودات زنده که 
توجه را بیشتر به تمایات موجودات سوق مي داد تا خواست خداوند. بنابراین هندسه اساس 
هنر مسلمانان شد و به هنرمندان اجازه مي داد که تخیل و خاقیتشان را آزادانه به کار گیرند. 
بنابراین فرم جدیدي از هنر به وجود آمد که بر اساس اشکال و تصاویر ریاضي مانند دایره، مربع 

و مثلث شکل گرفت.
دلیل دوم براي توسعه و گسترش هنر هندسي پیشرفت و جایگاه علم هندسه در دنیاي 
اسام بود. کشفیات اخیر در مورد طومارهاي موزه توپ قاپي که به سده پانزدهم/هفتم برمي 
گردد، نشانگر استفاده سیستماتیک اشکال هندسي توسط هنرمندان و معماران اسامي است. 
آن ها نشان دادند که صنعت کاران مبتدي مسلمان، قوانین نظري بسیاري براي استفاده از 
اشکال هندسي در زیباشناسي ابداع کردند و ادعاهاي بسیاري از شرق شناسان را مبني بر اینکه 
پیشرفت هنر هندسي مسلمانان تصادفي بوده، رد کردند. هنر هندسي اسامي بیشتر مربوط به 
مفهوم و هنر آرابسک است که اینگونه تعریف مي شود: "آثار هنري تزییني اي که براي سطوح 
صاف مناسب اند و شامل طرح هاي هندسي متقاطع چند ضلعي، مدور و خطوط در هم پیچیده 

و منحني" مي باشند. )اتینگهاوزن، 1378: 104(
جای بسیار تعمق دارد هنگامی که هنرمندانی چون ماتیس پس از بازدید از نمایشگاه آثار 
هنری اسا می در سال 1289/1910 چنان تحت تاثیر قرار می گیرد که خطاب به گرترور 
اشتاین دیگر هنرمند هم فکر و هم دوره خویش می نوسید" شرق ما را نجات داد." ماتیس 
بنیانگذار نهضت فوویسم و تا پایان عمر تحت تاثیر هنر ایرانی - اسا می دست به خلق آثار 
بسیاری می زند که غالباً تمامی آنها آثاری نو و انتزاعی می باشند و با این وجود باید بدون در نظر 
داشتن و جانب داری خاص پذیرفت که آثاری که ریشه در باورها، اعتقادات و مفاهیم مردمان 
هر دوره ای داشته است نه تنها در آن عصر بلکه در سده های آینده نیز آثاری ماندگار و تأثیر 
گذار بوده است. پس چه صحیح است که عا وه بر در نظر داشتن اصل انتزاع که ا زمه این عصر 
و برهه زمانی می باشد، مفاهیمی چون فرهنگ، وحدت، عرفان و اصل زیبایی شناختی نیز مورد 

توجه قرار گیرد. )اتینگهاوزن،1387: 135(

تطبیق نقوش و طرح های انتزاعی هنراسامی و مینیمالیسم
با کنار هم قرار دادن آثار مینیمال و هنر اسامی، به مشترکات و تفاوت هایی می رسیم که 

تصویر1:کاربرد خط کوفی در 
تزیین حاشیه بشقاب سفالی، 

)اتینگهاوزن، 1378: 65(.

شماره بیستم / بهار - تابستان 1393
مطالعه تطبیقی نقوش و طرح های انتزاعی در هنر اسامی با هنر مینیمالیسم/ 

سید محمد مهدی بوذری - محمد خزایی
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تصویر11:کثرت و وحدت در پوسته گنبد 
برای معنوی تر کردن فضای مسجد با 

استفاده از مصالح. 
)ایروین، 1389: 91(

تصویر12:فرم های پیچشی و دوار نا منظم، 
حرکت مارپیچی بدون مقصد نهایی. 

(Arco Team, 2003: 62)

شماره بیستم / بهار - تابستان 1393

نتیجه گیری 
جنبش مینیمالیسم با تاکید بر شیء گونگی هنر و استفاده از دستاوردهای نوین صنعتی و 
انتقال تولید سریالی به درون هنر و همچنین ترکیب شیوه های گوناگون بیان هنری، موجب 
از بین رفتن اصالت در هنر شد. مینیمالیسم نقش بسزایی در عبور هنر از مدرنیسم به پست 
مدرنیسم ایفا کرد و با پرهیز از بیان درونی هنرمند با مفاهیمی همچون هنر برای هنر، واایی 
در هنر و تاکید بر رسانه خاص، که پایه هنر مدرنیستی را تشکیل می داد، به مبارزه برخاست 
و مبنای تازه ای را بنیان گذاشت. اما در برابر این جنبش، هنر اسامی با گرایشات الوهی و 
خداپرستانه، نقوش اسلیمی را به  عنوان نمادی از طبیعت بیکران که همان مخلوق خداست به 
کار می برد، یا نقوش هندسی و گیاهی را برای وحدانیت پروردگار در آثار خود استفاده می کرد.

در این تحقیق چندین نمونه از آثار هنری هر دو گرایش مورد مطالعه قرار گرفت و هویت 
انتزاعی در هنر اسامی و هنر مینیمال مقابل هم قرار گرفتند. اگرچه انتزاع و ساده گرایی 
نتیجه گیری بدست آمده نشان می دهد که  استفاده شده است ولی  در هر دو گرایش 
هنرمندان مینیمال بدون توجه به ماهیت اثر و هدف خلق آن، از انتزاع استفاده می کردند 
و کمتر به دنبال معنا بودند؛ آن ها بیشتر فلسفه هنر برای هنر را دنبال می کردند. اما هنر 
اسامی تمامی سعی خود را بر این دارد تا مفاهیم دینی و الوهی را در قالب شکل ها و نقوش 
هندسی به مخاطب انتقال دهد. درواقع هنرمند اسامی خود را در اثر نمی بیند و به مسائل 

دینی و به خصوص پروردگار جهانیان توجه دارد و هنر را در خدمت دین گرفته است.

مطالعه تطبیقی نقوش و طرح های انتزاعی در هنر اسامی با هنر مینیمالیسم/ 
سید محمد مهدی بوذری - محمد خزایی
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